
TEOLOGIE A EKONOMIE: TEOLOGICKÁ REFLEXE PRINCIPŮ KLASICKÉHO LIBERALISMU 

Disertační práce. 

Mgr. Věra Vaníčková 

 

Anotace 

Tato disertační práce představuje základní poznatky rakouské školy a dává je do kontextů jak s 

biblickými obrazy světa a člověka, tak s teologickým východiskem, kterým je biblický personalismus, 

jenž tvoří základ tzv. husitské teologie. Reprezentanti rakouské školy, klasičtí ekonomové a filozofové 

práva, jsou nositeli idejí klasického liberalismu, který nemá ambici nahrazovat ani náboženství (nezná 

dogmat), ani světový názor (nevykládá celý kosmos z jediného principu), disponuje však cennými 

znalostmi lidského chování ve společenských záležitostech a zákonitostí, jimž jsou podřízeny všechny 

společnosti z jedinců složené, církev nevyjímaje. Jednou větou vyjádřeno: Můžeme v životě jednat 

jakkoliv, důsledky svého jednání si však vybírat nemůžeme. Tímto rakouská škola nepřímo upomíná 

křesťanskou teologii na nutnost brát více vážně poselství Starého zákona, jenž prostředky sice 

předvědeckými – řečí mýtu, dochází k poznání stejnému. Starý zákon se svým pravdivým vztahem 

k pozemským záležitostem je kořenem stromu, jehož korunou je Zákon nový se zvěstí o 

vykupitelském díle Ježíše Krista. Kde křesťanská teologie ztrácí ze zřetele distanci mezi Stvořitelem a 

stvořením, tam je vystavena nebezpečnému pokušení stvořenou skutečnost zduchovnit a podřídit ji 

abstraktním idejím. Tato práce je pokusem navázat na odkaz španělských pozdních scholastiků, 

průkopníků ekonomického vědeckého myšlení, kteří odkryli, že Boží výzva k hledání spravedlnosti je 

směřována do světa lidí jako svobodných osob (nositelů Božího obrazu), kterým je bolestným údělem 

prací odstraňovat životní strasti.   

 

Klíčová slova 

Systematická teologie, husitská teologie, personalismus, klasický liberalismus, totalitarismus, 

rakouská škola.  

 


